



# SURE Farm press release Norwegian version

En motstandskrafts-orientert europeisk landbrukspolitikk må styres til robusthet, tilpasning og transformasjon i landbruket

Motstandskraft av landbrukssektoren er et viktig mål for den europeiske landbrukspolitikken (CAP). Motstandskraft er oftest fokusert på å støtte robusthet, med politikk og markedstiltak som er rettet mot å opprettholde stabiliteten i gården. En gruppe europeiske forskere i Horizon2020 prosjekt SURE Farm hevder imidlertid at dette er for smal en måte å se på motstandskraft. De sier at mens robusthet bidrar til landbruksutvikling, krever det nåværende høyere risikomiljø også andre typer kapasitet i mat og agribusiness: nemlig tilpasnings- og transformasjonsevne.

Europeiske bønder vil i økende grad måtte håndtere usikkerheter som mer volatile produsentpriser og ekstreme værforhold. Videre spiller spenninger og muligheter på grunn av demografiske forandringer en rolle, samt endring av samfunnsmessige bekymringer og forbrukerpreferanser, for å nevne noen. For å imøtekomme de mange utfordringene som oppstår, viser ett europeisk forskningsprosjekt behovet for politikk og agribusiness å se utover tradisjonelle strategier. Viktige bidrag til motstandskraft kan komme fra lokale opplæringsprosesser, fra eksperimentering av bønder og fra radikale endringer i måten produktene produseres, finansieres og markedsføres.

## **Motstandskraft er mer enn robusthet av gårder og gårdsinntekter**

En slik forståelse av motstandskraft går langt ut over forutsetningen om at politikk som tar hensyn til motstandskraft av EU-landbruket hovedsakelig bør fokusere på robustheten av gårder og gård inntekter. SURE-Farm-gruppen hevder at fra et offentligpolitisk perspektiv ikke gårdene, men funksjoner av gårder og bør være sentralt, for eksempel levering av landbruksprodukter, generering av inntekter i landlige områder og miljøforvaltning.

SURE-Farm-gruppen understreker derfor at motstandskraft i landbruket bare kan nå dersom flere prosesser betraktes samtidig, inkludert EUs politiske beslutningstaking, risikostyring, demografisk endring, institusjonelle endringer og forskjellige måter for landbruksproduksjon.

## **Landbruksutfordringene er forskjellige i EU**

Utfordringer og prosesser er forskjellige på tvers av landbruksområdene i EU. For eksempel er enkelte regioner mer sårbare for klima- eller sykdomsrisiko, mens andre står overfor en endring i aktørers holdning til landbruket. Dette vil ha implikasjoner for veiene til å utvikle de tre kapasitetene til motstandskraft over hele Europa: robusthet, tilpasnings- og transformasjonsevne. SURE-Farm vurderer derfor determinanter og bidrag til motstandskraft i flere regioner og oppdrettssystemer.



I hver region identifiserer SURE-Farm lokale utfordringer og funksjoner i landbruket, studerer bøndernes og politikkenes motstandskraft og vurderer kontekstspesifikke veier for å øke motstandskraft i landbrukssystemene. Noen systemer kan blomstre med robusthetsstrategier. Andre kan være bedre i stand til å opprettholde sine essensielle funksjoner hvis de tilpasser seg eller forvandler seg. SURE-Farm involverer bønder og interessenter - fordi kunnskap for å øke motstandskraft er for det meste ikke tilgjengelig i statistikk og databaser.

### **SURE-Farm prosjektet**

SURE-Farm er et forsknings- og innovasjonsprosjekt finansiert av EUs Horizon 2020-program, og omfatter 16 universiteter og forskningsinstitutter fra 11 europeiske land, koordinert av Wageningen University & Research. Full tittelen er "Towards SUsustainable and RE-silient EU FARMing systems".